acuerdo con lo estipulado en el Acta de Instalación, los honorarios 

arbitrales del Árbitro Único ascendían a S/ 6,894.00 (SEIS MIL 

OCHOCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL CON 00/100) netos; y los 

honorarios arbitrales de la Secretaría Arbitral ascendían a S/ 4,286.00 

(CUATRO MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y SEIS CON 00/100 SOLES) 

netos. 

Posteriormente, mediante la Resolución N° 03 de fecha 19 de octubre del 

2018, se determinó como nuevos honorarios arbitrales del árbitro único la 

suma de S/ 4,124.64 (CUATRO MIL CIENTO VEINTICUATRO CON 

64/100 SOLES) netos; mientras que los nuevos honorarios arbitrales 

ascendían a S/ 2,186.64 (DOS MIL CIENTO OCHENTA Y SEIS MIL CON 

64/100 SOLES) netos.  

Cabe señalar que ha sido el contratista quien ha asumido de manera 

íntegra el pago de los honorarios arbitrales del Tribunal Arbitral y de la

[...]

corriéndose traslado a la 

Entidad para que en un plazo de quince (15) días la conteste, y de ser el 

caso formule reconvención. 

7. Mediante la Resolución N° 03 de la misma fecha, se determinó como 

nuevo anticipo de honorarios del árbitro único la suma de S/ 4,214.64 

(CUATRO MIL DOSCIENTOS CATORCE CON 64/100 SOLES) netos; 

monto que deberá ser considerado como nuevo anticipo de honorarios 

arbitrales del Árbitro Único, y que deberá ser asumido por las partes en 

montos iguales, debiendo cada una de las partes pagar S/ 2,106.32 (DOS 

MIL CIENTO SEIS CON 32/100 SOLES) en el plazo de diez (10) días 

hábiles de notificadas con los recibos por honorarios correspondientes. 

De la misma manera, se determinó como nuevo anticipo de honorarios de 

la secretaria arbitral la suma de S/ 2,186.64 (DOS MIL CIENTO 

OCHENTA Y SEIS CON 64/100 SOLES); monto que deberá ser 

considerado como nuevo anticipo de honorarios arbitrales de la Secretaria 

Arbitral, y que deberá ser asumido por las partes en montos iguales, 

debiendo cada una de las partes pagar S/ 1,093.32 (MIL NOVENTA Y 

TRES CON 32/100 SOLES) en el plazo de diez (10) días hábiles de 

notificadas con los recibos por honorarios correspondientes. 

8. Mediante su escrito presentado el 08 de noviembre del 2018, el 

contratista acreditó el pago de los honorarios arbitrales del árbitro único y

[...]

Único declare la resolución del Contrato N° 200-2014-MPA/GM, por 

causas atribuibles a la Entidad, ya que esta incumplió su obligación 

esencial de pago; Segunda Pretensión Principal: Que, el Árbitro Único 

ordene a la Entidad cumpla con el pago de la suma de S/ 91,700.00 

(NOVENTA Y UN MIL SETECIENTOS CON 00/100 SOLES), derivado de 

la prestación del servicio prestado en cumplimiento del Contrato N° 200-

2014-MPA/GM; Pretensión accesoria a la Segunda Pretensión Principal: 

Que, el Árbitro Único ordene a la Entidad el pago de los intereses legales

[...]

generados por el retardo injustificado en el pago, el mismo que deberá ser 

calculado a partir de la fecha de límite de pago, esto es, 06 de enero del 

2015; Tercera Pretensión Principal: que el Árbitro Único ordene a la 

Entidad cumpla con el pago a favor del demandante el pago de S/ 

35,000.00 (TREINTA Y CINCO MIL CON 00/100 SOLES) por concepto de 

indemnización de daños y perjuicios ocasionado por el retardo 

injustificado del pago por la prestación del servicio; Cuarta Pretensión 

Principal: Que el Árbitro Único ordene a la Entidad de la emisión de 

conformidad de prestación del servicio por lo ejecutado en el Contrato N°